
COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 873 DEL 23/10/2023

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA
GESTIONE  ASSOCIATA  DELLA  FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI  PER  LE
ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 N.1
UNITÀ AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE  EX PROFILO
DI ISTRUTTORE DIRETTIVO/FUNZIONARIO TECNICO INGEGNERE AMBIENTALE
CAT. D1

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 1072
    del 16/10/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE (TRATTAMENTO GIURIDICO), PERFORMANCE,
TRASPARENZA E CONTROLLI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA
GESTIONE  ASSOCIATA  DELLA  FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI  PER  LE
ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 N.1
UNITÀ AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE  EX PROFILO
DI ISTRUTTORE DIRETTIVO/FUNZIONARIO TECNICO INGEGNERE AMBIENTALE
CAT. D1

Il DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  06/07/2023,  con  la  quale  è  stato

approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025,  il  Piano  della
Performance  per  l'anno  2023 e  la  relativa  alla  modifica  della  nuova  macrostruttura
organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Visto il  Decreto del  Sindaco n. 7 del 25/05/2021 - Prot. 20849 del 25 maggio 2021 con il quale è stato
conferito al Segretario Generale l'incarico dirigenziale relativamente al Servizio Programmazione, Controllo,
Risorse Umane (Trattamento Giuridico), nonché le relative competenze per i procedimenti di competenza
dell’area diretta;
Visto  il Provvedimento dirigenziale prot.  n. 20916 del 25/05/2021, con il quale il Segretario Generale ha
conferito al dott. Cristiano De Angelis l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio
Programmazione, Controllo, Risorse Umane (Trattamento Giuridico);
Rilevato che:

- con Delibera di  Giunta n.  167 del 21/07/2022 è stato Approvato il  Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021 e quindi non trovano applicazione le sanzioni previste dalle seguenti disposizioni:
a) articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; b) articolo 14, comma 1,
della legge 7 agosto 2015, n. 124; c) articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- con deliberazione del 23.05.2023 n.22, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2023-2025;

- con  deliberazione  del  23.05.2023   n.  23,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di
previsione per il triennio 2023-2025;

- con la deliberazione di giunta n. 172 del 06/07/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023-2025

Premesso che:
- l’articolo 3 bis  del  D.L.  n.  80/2021 convertito in  Legge n.  113/2021 consente agli  enti locali  di

«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni
uniche per la formazione di elenchi di  idonei  all'assunzione  nei ruoli dell'amministrazione, sia a
tempo   indeterminato   sia   a   tempo  determinato,  per  vari  profili  professionali  e  categorie,
compresa  la dirigenza». 

- Il  Comune  di  Monterotondo  con  delibera  di  G.C.  n.79  del  19/04/2022  ha  aderito  all’Accordo
sottoscritto dai Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio
Sele (SA), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della
formazione di elenchi di idonei per le assunzioni  di personale di cui  all’articolo 3 bis del d.l.  n.
80/2021;

- a  seguito  di  tale  Accordo  si  è  incaricata  ASMEL,  Associazione  per  la  Sussidiarietà  e  la
Modernizzazione degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione delle
procedure  selettive  per  la  formazione  degli  Elenchi  di  Idonei  e  delle  attività  consequenziali
propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti;

- in  data 7 marzo 2023 è stato pubblicato in  G.U.R.I.  IV  Serie  Speciale  CONCORSI  n.  18  l’Avviso
inerente alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a tempo
indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in
legge n.113/2021; 

- ad esito delle prove selettive in data 31 maggio 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico l’Elenco
Idonei relativo al Profilo di cui in oggetto;

- in data 31 maggio 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in qualità
di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi  dell’art.15 della  legge n.241/90 ai fini
dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge
n.113/2021;

- ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente può
esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida;

Dato Atto che
- con la Deliberazione Giunta Com.le  n. 172 del 06/07/2023 avente ad oggetto l’approvazione del

Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  -  Sezione  3.  Organizzazione  e  Capitale
Umano  Sottosezione di Programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale: 2023-2025,
comprensiva della dotazione organica dell’ente; 

- nel suddetto programma figura anche la  copertura di  n.  1  posto di  Istruttore Direttivo Tecnico
Ingegnere Ambientale – Area dei Funzionari ed E.Q. ex cat. D1

-     l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai commi 557 e
seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno;

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di credito
da certificare;

- l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2023/2025, comprensivo del piano delle azioni positive;
- l’ente ha adottato il bilancio 2023 in data 23.05.2023, il conto consuntivo 2022 in data 27.04.2023,

il conto consolidato 2022 in data 28.09.2023 ed ha trasmesso alla BDAP le relative comunicazioni; 
- l’ente  ha  trasmesso  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  data  19  luglio  2023  la  propria

programmazione del fabbisogno;
- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto;
- l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165,

comunicando, con nota PEC n. 30727 del 26.06.2023, l’intenzione di procedere alla copertura del
posto/i in parola e che, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione Pubblica, non è
intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità, mentre la Regione
Lazio con nota prot. n. 33006 del 07.07.2023 ha accertato l’assenza del profilo richiesto;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Richiamata  la legge 56/2019 che all’art. 3 al comma 8: “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il
ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”: recita quanto segue “Fatto salvo quanto stabilito
dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al
pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni
possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo
decreto legislativo n. 165 del 2001.
Dato atto altresì che l’art. 1, comma 14-ter, del d.l. 80/2021, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113  ha
prorogato  fino  al  31  dicembre  2024  la  deroga  all’obbligo  di  esperimento  della  procedura  per  mobilità
volontaria,  di  cui  all’art.  30 del  d.lgs.  165/2001,  prima di  procedere all’indizione di  procedure selettive
pubbliche, introdotta dall’art. 3, comma 8, della legge 56/2019
Atteso che a seguito dell’esito infruttuoso della procedura di mobilità obbligatoria e della non obbligatorietà
di  quella  volontaria,  tenuto  conto  altresì  dell’urgenza  di  provvedere  all’assunzione  in  argomento  senza
ricorrere  alla  mobilità  volontaria  prevista  dall’articolo  30  del  decreto  legislativo  n.  165  del  2001  con
conseguente  allungamento  dei  tempi  procedimentali  e  comunque  dall’esito  incerto,  è  stato  ritenuto
opportuno, soprattutto in termini di speditezza quindi del procedimento assunzionale in oggetto, procedere
direttamente  l’avvio di  una  procedura  di  interpello  a  seguito  di  accordo per  la  gestione  associata  della
formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021 –
Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere Ambientale – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione
Tenuto Conto delle  disposizioni  di  legge  limitative  la  facoltà  degli  enti  di  procedere  ad assunzioni  di
personale;
Visti

- l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487  , così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693; 
- il regolamento ASMELab per la formazione degli elenchi di idoneidi cui all’articolo 3 bis del d.l. n.

80/2021;
- il  regolamento disciplinante le norme di  accesso ai pubblici impieghi,  approvato con delibera di

giunta  n. 196 del 07/10/2021, esecutiva ai sensi di legge;
- l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165  ; 
- l’art. 183del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Decreto del Sindaco n. 7 del 25/05/2021 - Prot. 20849 del 25 maggio 2021 con il quale è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Giuseppina Antonelli  l'incarico dirigenziale relativamente
al Servizio Programmazione, Controllo, Risorse Umane (Trattamento Giuridico), nonché le relative
competenze per i procedimenti di competenza dell’area diretta;

- la  delibera  di  G.C.n.79  del  19/04/2022avente  ad  oggetto  “Adesione  all’accordo per  la  gestione
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis
del d.l. n. 80/2021”;

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022

Preso Atto che a seguito delle modifiche all’Accordo intervenute in data 21 luglio 2023 a seguito della
deliberazione della Conferenza degli Enti sottoscrittori, e che nella sua versione aggiornata qui si intende
integralmente richiamato, per lo svolgimento della procedura di interpello le attività erogate da ASMEL non
comportano alcun onere in capo all’Ente;
Atteso che,  secondo quanto disciplinato all’art.18,  comma 3 del  richiamato Regolamento AsmeLAB, la
Commissione esaminatrice sarà nominata dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e di legge
Ribadito che:

- ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente può
esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida;

- il Comune di Monterotondo, per quanto sopra descritto, intende avvalersi di tale facoltà sussistendo,
altresì, le condizioni per intraprendere la procedura di reclutamento in argomento;

Ritenuto pertanto:
- procedere  al  relativo  interpello  dell’Elenco  Idonei  relativo  al  profilo  di  cui  in  oggetto  ai  sensi

dell’art.  3-bis  del  DL  n.80/2021,  convertito  in  legge  n.113/2021  (n.  1  posto  a  tempo  pieno  e
indeterminato,  di  Istruttore  Direttivo/Funzionario  Tecnico  Ingegnere  Ambientale -  Area  dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex cat. D);

- ad approvare il  “Bando di Interpello” (allegato “A”) al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n.310 del 29/12/2014 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;
Visto lo statuto comunale.
Visto il d.lgs. del 30/01/2001, n. 165 e ss.mm. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche.
Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio applicato alla competenza
finanziaria potenziata;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147- bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) Di Dare Atto che le ragioni indicate in premessa sono tutte integralmente richiamate e formano parte
integrante e sostanziale del  presente provvedimento anche per gli  effetti  di  cui  all’art.3 della Legge
241/1990;

2) Di avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e
indeterminato AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – EX PROFILO DI ISTRUTTORE
DIRETTIVO/FUNZIONARIO TECNICO INGEGNERE AMBIENTALE Cat. D1,  ai sensi dell’art. 1014, co.4 e
dell’art.  678,  comma 9  del  d.lgs.  66/2010,  essendosi  determinato  un  cumulo  di  frazioni  di  riserva
pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.
Si precisa che la presente riserva comporta in ogni caso l’azzeramento del valore che ha determinato
detta riserva, e ciò anche qualora non si presenti alcun candidato idoneo avente diritto alla riserva in
argomento.

3) di  approvare il  “Bando  di  interpello”(allegato  “A”)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale; 

4) di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di merito
dalla  quale  attingere  per  la  copertura  dei  posti  disponibili  mediante  prova  d’esame  da  espletarsi
secondo le modalità indicate nell’allegato “Bando di interpello”;

5) di dare atto che ai vincitori  del concorso verrà attribuito il seguente trattamento economico:
–  Stipendio tabellare mensile . . . . . . . . . . . . . . . . . €  1.934,36 
–  13ª mensilità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……. . . €  1.934,36
–  Indennità di vacanza contrattuale . . . . . . . . . . €  10,13
–  Indennità di Comparto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .€  51,90

6) di determinare che tutte le spese per la gestione delle selezioni dell’interpello sono a carico dell’Ente e
saranno assunte, di volta in volta, con successive determinazioni a seconda delle esigenze emergenti;

7) di trasmettere  il  presente atto ad ASMEL per tutti gli  adempimenti consequenziali,  ivi  compresa la
comunicazione a tutti gli idonei inseriti nell’albo;

8) Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  ed
Economiche per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza

9) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Dipartimento Attività
Economico finanziarie,  attesta  la  compatibilità  del  programma del  pagamento derivante  dal  formale
impegno di spesa ad obbligazione giuridicamente costituita, con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 e dell’art. 183 c. 3 del D Lgs.
267/2000

10) Di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Segretario Generale - Dirigente del Servizio
Risorse Umane Dott.ssa Giuseppina Antonelli;

11) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il titolare dell’Incarico di Elevata Qualificazione del
Servizio Risorse Umane (Trattamento Giuridico) Performance, Trasparenza e Controlli dott. Cristiano
De Angelis;

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



12) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. n.
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
Responsabile del presente procedimento né in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto;

13) Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e del Bando di Avvio Interpello nella sezione Amministrazione
Trasparente/Bandi di concorso del sito web istituzionale, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013, per 15
giorni consecutivi;

14) di  comunicare  tempestivamente  ad  ASMEL,  alla  casella asmelab.idonei@asmepec.it ,  la  data  di
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentire la comunicazione agli
idonei.

15) Di  dare  atto che  contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  alternativamente  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 oppure ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010, n.104.

Il Responsabile del Procedimento
E.Q. del Servizio Risorse Umane (Trattamento Giuridico),
Performance, Trasparenza e Controlli
Dott. Cristiano De Angelis

Il Segretario Generale
Dirigente del Dipartimento Affari Generali
Dott.ssa Giuseppina Antonelli

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1072 del 16/10/2023, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       SEGRETARIO GENERALE

                        Giuseppina Antonelli                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 16/10/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1072

AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA
DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI
ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 N.1 UNITÀ AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE  EX PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO/FUNZIONARIO TECNICO
INGEGNERE AMBIENTALE CAT. D1

2023

Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO GENERALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 23/10/2023


